
 

 

 

 

 

 

建 设 项 目 环 境 影 响 

报 告 表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：江西格兰美辰新材料有限公司年产8000

吨玻璃纤维制品项目  

建设单位（盖章）：江西格兰美辰新材料有限公司 

编制日期：            2023 年 5 月           

 

 

 

 

 



 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 江西格兰美辰新材料有限公司年产 8000 吨玻璃纤维制品项目 

项目代码 2205-360724-04-01-732162 
[...]
烘干 非甲烷总烃 0.163 0.034 1.2 

注：本次取车间最大相邻两个污染因子进行差值比较，差值计算=（A-B）/A，A 为等标排放量较大值，B 为等标排放量较小值 

本项目 2#生产车间大气污染物有颗粒物和非甲烷总烃，选取颗粒物和非甲烷总烃进行差值计算，根据计算可知颗粒物、非甲烷总烃的

等标排放量相差在 10%以外，4#生产车间大气污染物有颗粒物、二甲苯和非甲烷总烃，选取颗粒物和非甲烷总烃进行差值计算，根据计算

可知颗粒物、非甲烷总烃的等标排放量相差在 10%以外，因此，2#生产车间只选取非甲烷总烃计算卫生防护距离初值，4#生产车间只选取

非甲烷总烃计算卫生防护距离初值，无组织排放源的卫生防护距离确定的计算模式如下： 

 



 —  52  — 

式中：Qc——污染物无组织排放量，kg/h； 

Cm——污染物的环境一次浓度标准限值（mg/m3）；  

L——卫生防护距离，m； 

r——污染物无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。 

其计算参数及计算结果详见表 4-14。 

表 4-14  卫生防护距离计算结果表 

所在车间 工序 污染物 排放量 t/a 
排放速率

kg/h 
质量标准

mg/m3 

等标排放量

（Qc/Cm） 

防护距离初值

（m） 

卫生防护距离终值

确定（m） 

4#生产车

间 

浸润集束、 

天那水擦拭 
非甲烷总烃 0.208 0.335 1.2 0.28 35.705 50 

2#生产车

间 

配胶、涂

覆、烘干 
非甲烷总烃 0.671 0.15 1.2 0.4 5.479 100 



 —  53  — 

 

通过计算，本项目卫生防护距离为以 4#生产车间边界向外延伸 50m 和 2#生产车间边界向外延伸 100m 的区域。根据现场调查，卫生防

护距离内无居民、学校以及医院等对环境条件要求高的企业，满足卫生防护距离的要求。 

5、监测计划 

项目所有废气与烘干废气合并一个排气筒排放，项目所属行业为玻璃纤维及制品制造，目前该行业未发布排污许可申请与核发技术规

范及行业排污单位自行监测技术指南，且项目生产过程中烘干工序需使用涂覆烘干一体机，因此，项目有组织废气监测计划按照《排污许

可证申请与核发技术规范工业炉窑》（HJ1121-2020）执行，无组织废气污染源监测计划按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-

2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）的相关要求执行，本项目废气监测计划见下表 4-15。 



 —  54  — 

表 4-15 废气监测计划 

监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准 

排气筒 DA001 废气量、颗粒物、SO2、NOX、非甲烷总烃 1 次/年 

非甲烷总烃参照执行《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB12/524-2020）标准；颗粒物执行《工业窑炉大气

污染物排放标准》（GB9078-1996）表 2 中干燥炉窑中的二

级标准，SO2和 NOX 执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 

厂界 颗粒物、非甲烷总烃、二甲苯 半年/次 

颗粒物、二甲苯执行《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中的无组织排放监控浓度限值，非甲烷总烃

排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》(GB37822-

2019）排放限值。 

注：依据《固定污染物排污许可分类管理名录》（2019 年版）中三十九、电力、热力生产和供应业热力生产和供应 443，单台或者合计出

力 20 吨/小时（14 兆瓦）及以上的锅炉（不含电热锅炉）为重点管理，单台且合计出力 20 吨/小时（14 兆瓦）以下的锅炉（不含电热锅炉

和单台且合计出力 1 吨/小时（0.7 兆瓦）及以下的天然气锅炉）瓦）以下的锅炉为简化管理，本项目使用的涂覆烘干一体机为 15kw

（0.015 Mw），燃料为天然气，因此，适用于简化管理。 

 



 —  55  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

二、废水 

1、外排废水源强情况分析 

本项目外排废水主要为生活污水。 

本项目定员 230 人，其中住宿人员 70 人，不住宿人员 160 人。住宿人员生活污水

的产生量按 137L/人•d 计算，不住宿人员生活污水的产生量按 46L/人•d 计算，则用水量

约为 16.95m3/d（5085m3/a），废水排放量按 80%计，则生活污水产生量 13.56m3/d，合计

4068m3/a。主要污染因子包括为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油，初

始产生浓度分别为 250mg/L、120mg/L、150mg/L、25mg/L、3mg/L、35mg/L。该废水经

隔油池+化粪池预处理后排入厂区总排口。 

本项目生活污水预处理后达上犹工业园污水处理厂接管标准后通过工业园污水管

网排入工业园污水处理厂进行深度处理。 

表 4-16  项目废水污染物产排放情况一览表 

废

水

类

型 

污染物

名称 

本项目污染物产生状

况 
治

理

措

施 

去

除 

本项目污染物

排放状况 
排

放

方

式 

污水处理厂

出水污染物

排放状况 

废水

量
t/a 

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

效

率
% 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

生

活

污

水 

CODcr 

4068 

250 1.017 

隔

油

池
+

化

粪

池 

20 200 0.814 

厂

区

总

排

口 

60 0.24 

BOD5 120 0.488 10 108 0.44 20 0.081 

SS 150 0.61 50 75 0.305 20 0.081 

氨氮 25 0.102 10 22.5 0.092 8 0.032 

总磷 3 0.012 0 3 0.012 1 0.004 

总氮 35 0.142 0 35 0.142 20 0.081 

动植物

油 
30 0.122 60 12 0.049 3 0.012 

项目生活污水经隔油池+化粪池处理达到上犹工业园污水处理厂接管标准后排入厂

区总排口通过园区污水管网排入上犹工业园污水处理厂进行深度处理，尾水最终排入上

犹江，排放方式为间接排放。 

2、水污染物环境影响分析 

（1）生活污水处理设施可行性分析 

本项目生活污水排放总量为 13.56m3/d。项目生活污水经隔油池+化粪池处理后达上

犹工业园污水处理厂接管标准后通过园区污水管网排入上犹工业园污水处理厂深度处

理，尾水最终排入上犹江。 

隔油池+化粪池生活污水 上犹工业园污水处理厂 上犹江

 



 —  56  — 

图4-1   生活污水治理措施图 

隔油池：隔油池的构造采用平流式，食堂含油废水及车间冲洗废水通过配水槽进入平

面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在

池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的动植物油及其他杂

质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水含油量可降

低 66.7%左右，处理后的废水溢流入排出池外，通过排污管网进行生化处理系统中进行

后续处理。 

化粪池：化粪池是一种小型污水处理系统，包括一个水池及化粪系统。污水在进入水

池时，细菌会对污物进行无氧分解，并会使固体废物体积减少，再经过沉淀后排出，水

质污染程度就会降低。污水进入化粪池经过 12～24h 的沉淀，可去除 50%～60%的悬浮

物，同时 NH3-N、CODcr、BOD5等指标均有小幅度的降低污泥，经过化粪池处理后的废

水经过污水管网排入生化处理系统进行后续处理。沉淀下来的经过 3 个月以上的厌氧发

酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，

改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率定期将污泥外运至当地垃圾填埋场进行卫生填

埋。 

（2）项目废水纳入上犹工业园污水处理厂可行性分析 

本项目位于江西上犹工业园北区，江西上犹工业园区污水处理厂位于黄埠镇南村

八步墩组，上犹县县城东南方向约 6.2km，江西上犹工业园南区边界外约 1.1km，中心

地理位置北纬 25°46′16″，东经 114°36′46″，行政区域属于上犹县黄埠镇南村

村。目前污水处理厂整体建构筑物已经全部建设完毕，于 2019 自主验收，污水处理厂

工程一期（近期）规模为 5000m3/d。本项目生活污水可接管排入江西上犹工业园污水

处理厂。 

①处理能力可行性 

江西上犹工业园区污水处理厂（一期）设计处理能力为 5000m3/d，本项目营运后

外排的综合废水总量为 13.56m3/d，仅占污水处理厂处理能力的 0.27%，因此本项目废

水不会对江西上犹工业园区污水处理厂的处理工艺带来较大冲击。  

②处理工艺的可行性 

本项目生活污水经过市政管网进入污水处理厂，污水首先进入粗格栅及集水池，

污水中大的悬浮物和漂浮物被粗格栅截留后进入集水池，集水池设提升泵将污水提升

进入细格栅，经过细格栅去除细小纤维杂物，进一步降低污水中杂质，接着污水进入

旋流沉砂池，进行除砂；经除砂后进入调节池均衡水质及水量，泵提升进入进水混凝

反应沉淀系统，采用“pH 调节池+混凝池+絮凝池+平流沉淀池”，经过混凝沉淀处理后



 —  57  — 

的污水自流进入食物链反应池(FCR)中，在（FCR）池中通过微生物的作用对污水中的

污染物质进行降解，处理后的混合液自流入混凝反应池加药反应后进入平流沉淀池，

进行泥水分离，平流沉淀池上清液进入紫外线消毒池，进行消毒处理达标后通过总排

口排放；混凝反应污泥及平流沉淀污泥排入污泥池，污泥池内污泥通过污泥泵输送至

脱水装置进行脱水，脱水后的干泥饼外运，滤液回流至集水池进行再处理。污水处理

工艺流程图如下：

 

图 4-2 上犹工业园污水处理厂污水处理工艺流程图 

③接管水质的可行性： 

项目废水处理后的排放浓度与污水处理厂进水水质要求比较详见表 4-17。 

表 4-17  项目排放的污水水质与污水处理厂进水水质比较表  单位：mg/L 

污染物 项目正常排放的污水水质 上犹工业园污水处理厂纳管标准 

CODcr 200 ≤500 

BOD5 108 ≤300 

SS 75 ≤400 

氨氮 22.5 ≤50 

总磷 3 - 

总氮 35 ≤8 

动植物油 12 ≤70 

pH 6-9 6-9 

水量（m3/d） 13.56 处理 5000m3/d 

由上表可知，本项目外排废水经厂区内废水处理设施预处理后，各项污染物排放浓

度均小于上犹工业园污水处理厂接管标准，故本项目废水预处理后排入上犹工业园污水

处理厂在接管水质上是可行的。 



 —  58  — 

（3）地面清洗废水和设备清洗废水处理设施可行性分析 

项目地面清洗废水经沉淀池处理后回用于地面清洗，废水中主要污染物为 SS，经

沉淀后可以即可产生清水。设备清洗废水经“收集沉淀+破乳+预沉泥水分离池+生物处

理池+蓄水池”处理后回用于设备清洗，设备清洗废水中主要污染物为 CODcr、SS、石

油类等，处理后满足设备清洗用水水质要求。项目生产废水没有向外排放，废水对外

环境影响甚微。 

沉淀池 收集沉淀+破乳+预沉泥水分离池+

生物处理池

蓄水池

地面清洗废水 设备清洗废水

回用于地面清洗

回用于设备清洗
 

图 4-3 地面清洗废水和设备清洗废水工艺流程图 

①地面清洗废水处理工艺 

沉淀池：沉淀池池体平面为矩形，进口设在池长的一端，一般采用淹没进水孔，

水由进水渠通过均匀分布的进水孔流入池体，进水孔后设有挡板，使水流均匀地分布

在整个池宽的横断面。沉淀池的出口设在池长的另一端，多采用溢流堰，以保证沉淀

后的澄清水可沿池宽均匀地流入出水渠。堰前设浮渣槽和挡板以截留水面浮渣。水流

部分是池的主体。池宽和池深要保证水流沿池的过水断面布水均匀，依设计流速缓慢

而稳定地流过。池的长宽比一般不小于 4，池的有效水深一般不超过 3 米。污泥斗用来

积聚沉淀下来的污泥，多设在池前部的池底以下，斗底有排泥管，定期排泥。 

②设备清洗废水处理工艺 

收集沉淀+破乳：设备清洗废水统一收集后先进入沉淀池，沉淀后的澄清水进行破

乳反应，主要作用为破乳除油。 

预沉泥水分离池：结构包括布水器、泥水分离器、挡板和泥斗，进水经布水器均

匀布水后，自上而下流入泥水分离池，泥水分离池中间设置未插入底部的挡板，进水

在挡板左侧自上而下流到泥水分离池池内，经过挡板后再上升到池内，此时,进水经过

初步分离，其中的污泥沉淀到底部泥斗，上清液在上方,随后上清液流入泥水分离器进

行进一步泥水分离；在泥水分离池内设置有若干泥水分离器，,所有水都经泥水分离器



 —  59  — 

流出；此外在泥水分离池底部设置泥斗，沉淀的污泥经泥斗收集后排出。预沉泥水分

离池起到深度沉淀的作用，实现进一步固液分离。 

生物处理池：生物法污水处理是利用微生物的代谢作用分解水中污染物的污水处

理方法，池体内设有过滤板，过滤板上设有若干生物膜填料架，过滤板下方设有用于

盛放活性污泥的过滤袋，过滤袋下方设有曝气管，曝气管与鼓风装置相连接，池体上

设有进水口和出水口，生物膜填料架包括架体，架体上纵向分布有若干调节孔，调节

孔用于插设螺纹杆，螺纹杆的两侧分别连接有一个球体，球体内设有填料组件，球体

包括第一半球体和第二半球体，第一半球体和第二半球体的表面开设有若干通孔，第

一半球体和第二半球体通过插接组件可拆卸拼接，填料组件包括一端与第一半球体可

拆卸连接的棒体，棒体周向设有若干丝状填料。 

（4）生产废水回用可行性分析 

①地面清洗废水和设备清洗废水水质回用可行性分析 

项目地面清洗废水经沉淀池处理后回用于设备冷却，废水中主要污染物为 SS，经

沉淀后可以即可产生清水，满足地面清洗用水水质要求，回用可行。设备清洗废水水